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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 
г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 
г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 
Специалист по работе с постоянными 
клиентами: 

г. Кемерово (384-2) 74-72-24 
 
 

 Мы предлагаем: 

-официальное трудоустройство 
-карьерный рост 
-своевременную оплату труда 
-корпоративное обучение 
-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-
оздоровительных мероприятий 
-ежегодный отпуск 28 дней  
-дружный коллектив  
-график работы 5/2 

Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           
_______________________________________________________________________________________ 

 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Взыскание задолженности по налогам: инспекция не обязана уведомлять о проводимой 

процедуре, счел суд (27.06.2025) 

Организация получила постановление о возбуждении исполнительного производства. Основанием 
послужил исполнительный документ инспекции. С должника взыскивали долг за счет имущества. Организация 
сочла акт налоговиков незаконным: они не уведомляли ее об административных процедурах взыскания. 

Три инстанции налогоплательщика не поддержали: 
- ему не раз направляли требования об уплате текущих долгов по налогам, пеням и штрафам. Он их 

получил, но не исполнил; 
- сальдо ЕНС долго было отрицательным, долг возрастал; 
- налоговики сначала вынесли решение о взыскании, а лишь потом постановление о взыскании за счет 

имущества; 
- НК РФ не обязывает инспекцию направлять должнику информацию (документы) о применении 

взыскания. 
Документ: Постановление АС Московского округа от 20.05.2025 по делу N А40-110155/2024 
Сервис ФНС: электронный договор теперь можно подписать мобильной подписью (27.06.2025) 

Налоговики дополнили сервис создания электронных документов в машиночитаемом виде 
https://sdef.nalog.gov.ru/docmaker/ функцией подписания договора в формате PDF/A-3 мобильной подписью. 

Бесплатное приложение для смартфона позволяет руководителям юрлиц и ИП получить электронную 
подпись в удостоверяющем центре и подписать документ. Пользователь может отправить его контрагенту, не 
тратя на это допсредства. 

ФНС отметила, что в III квартале 2025 года в сервис добавят функцию, которая позволит подписывать 
электронные счета-фактуры и УПД. Возможности сервиса планируют расширять и дальше. 

Документ: Информация ФНС России от 24.06.2025 
Учет в расходах по налогу на прибыль затрат на питание и такси для работников: суд назвал 

условия (26.06.2025) 

Организация включила в расходы оплату питания сотрудников и их проезда на такси. При выездной 
проверке налоговики выяснили, что она не вела персонифицированный учет этих расходов.  Работодатель не 
предоставил трудовые или коллективные договоры, по которым сотрудники получали бесплатное питание и им 
оплачивали проезд. Инспекция доначислила налог на прибыль. 

Суд поддержал ее. Он выделил такие условия для включения затрат в расходы: 
- бесплатное питание и оплату проезда указали в трудовом или коллективном договоре; 
- есть персонифицированный учет, который позволяет определить стоимость питания для конкретного 

работника (с начислением НДФЛ и страховых взносов); 
- проезд оплачивают из-за технологических особенностей производства. 
Отметим, Минфин называет эти же критерии для включения затрат на питание в расходы, но без указания 

на начисление страховых взносов. Ведомство разделяет сходную с судом позицию и о расходах на оплату 
проезда до работы и обратно. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 30.04.2025 делу N А56-40548/2023 
НДФЛ с ряда выплат работникам Крайнего Севера: ФНС уточнила позицию из-за мнения Минфина 

(25.06.2025) 

Налоговики направили выводы Минфина о том, как облагать выплаты, которые рассчитывают из средней 
зарплаты, работникам из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей. 

Минфин пояснил, что к доходам из среднего заработка не применяют спецнормы НК РФ, если: 
- доходы не относятся к зарплате; 
- к ним не применяются районные коэффициенты и процентные надбавки к зарплате за работу в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 
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Отметим, исходя из среднего заработка рассчитывают, например, оплату ежегодного отпуска и 
компенсацию командировок. 

Также ФНС сообщила, что теперь не нужно применять письмо, в котором служба разъясняла, как облагать 
эти выплаты. 

Напомним, с 1 января 2025 года доходы работников районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей облагают по ставкам 13% и 15%. Правило применяют не ко всей зарплате, а только к части, которая 
относится к районным коэффициентам и процентным надбавкам. 

Документ: Письмо ФНС России от 19.06.2025 N БС-4-11/5967@ 
Проценты по договору займа от физлица облагают НДФЛ, а не НПД: Верховный суд включил 

позицию в обзор (25.06.2025) 

Организация получила от своего гендиректора процентный займ. Она удерживала и уплачивала НДФЛ с 
полученных заимодавцем процентов до 1 января 2021 года. Затем он стал платить с процентов НПД. При 
проверке налоговики доначислили НДФЛ и оштрафовали организацию. Апелляция и кассация поддержали ее. 

ВС РФ встал на сторону инспекции: 
- объект НПД - доход от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав); 
- проценты по договору займа относят к пассивному доходу. Их получение не связано с активными 

действиями физлица; 
- при передаче денег по договору займа не происходит реализации товаров, работ, услуг или 

имущественных прав; 
- проценты облагают НДФЛ. Организацию-заемщика признают налоговым агентом. 
Документ: Обзор судебной практики ВС РФ N 2 (2025) 
Крайний Север: нельзя лишить работника компенсации проезда к месту отдыха и обратно, 

напомнил ВС РФ (25.06.2025) 

Работодатель не закрепил в локальных нормативных актах, коллективном и трудовом договорах размер, 
условия и порядок компенсации расходов на оплату проезда и провоза багажа к месту отпуска и обратно. Не 
перечислил выплаты специалисту по его просьбе, из-за чего тот обратился в суд. 

ВС РФ указал: нельзя отказывать сотруднику в компенсации расходов на проезд и провоз багажа к месту 
отпуска и обратно или неоправданно занижать ее. 

Работодатель, который не относится к бюджетной сфере, определяет размер, условия и порядок такой 
выплаты на основе баланса интересов сторон. Учитывает ее целевое назначение и принимает во внимание 
реальные экономические возможности. 

Если работодатель нигде не закрепил правила выплаты такой компенсации, это не будет поводом лишать 
сотрудника гарантии. 

Дело направили на новое рассмотрение в том числе из-за нарушения баланса интересов сторон. 
Отметим, на то, что нельзя лишать такой компенсации работника, уже указывал КС РФ. 
Документы: Обзор судебной практики ВС РФ N 2 (2025) 
Как компенсировать стоимость проезда в отпуск и обратно работникам Крайнего Севера 
Как учреждение компенсирует стоимость проезда в отпуск и обратно работникамКрайнего Севера 
Страхователь подал ЕФС-1 без подраздела 1.2, а позже уточнил отчет - нарушений суд не увидел 

(24.06.2025) 

Организация направила годовой отчет ЕФС-1 вовремя. Позднее она обнаружила, что не заполнила 
подраздел 1.2 раздела 1. Через несколько дней страхователь направил форму с этим подразделом с типом 
сведений "исходная", но уже за пределами срока. За просрочку его оштрафовали. 

Суды наказание не поддержали: 
- ПО не позволяло указать, что форма дополнительная к уже поданной; 
- страхователь подал сведения сам - до того, как СФР обнаружил ошибку; 
- формальный подход к наказанию недопустим. 
Документ: Постановление 1-го ААС от 15.05.2025 по делу N А11-11935/2024 
Снижение штрафа за сдачу отчетности не вовремя: суд учел уплату налога, устранение нарушения 

(24.06.2025) 

Организация подала декларацию по налогу на имущество позже срока. Налоговая ее оштрафовала, 
уменьшать штраф не стала. Апелляция ответственность смягчила. Кассация выводы суда поддержала: 

- ошибку обнаружил налогоплательщик; 
- налог добровольно уплатили; 
- декларацию представили (нарушение устранили). 
Отметим, что при снижении штрафа суды учитывают различные обстоятельства, например 

незначительность просрочки или значимость организации. Обычно, решая этот вопрос, суды оценивают 
совокупность обстоятельств. Поэтому лучше ссылаться на несколько фактов: шанс уменьшить штраф выше. Так, 
в сходном деле 15-й ААС снизил штраф социального фонда за подачу ЕФС-1 с опозданием. Он учел следующее: 

- статус страхователя (системообразующее предприятие); 
- нарушение совершили впервые; 
- страховые взносы уплатили в срок и др. 
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Документ: Постановление АС Московского округа от 19.05.2025 по делу N А40-238906/2024 
Суд: налог на имущество, которое по ошибке не внесли в перечень, по кадастровой стоимости не 

платят (24.06.2025) 

Организацию вызвали в инспекцию из-за неподачи декларации по налогу на имущество за 2021 год. Она 
письмом, в частности, сообщила, что в перечне объектов, базу по которым определяют по кадастровой 
стоимости, ее недвижимости нет, поэтому она не должна подавать декларацию. Налоговики приостановили 
операции по счетам. 

Суд действия контролеров не одобрил: 
- объект не вновь образованный; 
- в перечне на 1 января 2021 года его нет; 
- недвижимость внесли в перечень отдельным приказом лишь 1 февраля 2021 года. 
Суд отметил: КС РФ еще в 2022 году указал, что объекты, которые выявили в налоговом периоде и 

которых нет в перечне на 1 января, включают в перечень на очередной налоговый период. По таким объектам в 
текущем году базу определяют и налог платят без учета ст. 378.2 НК РФ. 

Документ: Постановление АС Центрального округа от 27.05.2025 по делу N А09-8458/2023 
СФР выплатил пособие по беременности и родам иностранке - суд не взыскал убытки с 

организации (24.06.2025) 

Работодатель направил в СФР электронный больничный и сведения для расчета пособия. Среди прочего 
он указал, что сотрудница - резидент с иностранным паспортом, работает на основании патента. При этом 
данные о документах на право проживания в РФ организация не предоставляла. 

СФР потребовал возместить убытки: работодатель сообщил недостоверные сведения, у сотрудницы нет 
права на пособие. 

АС Северо-Кавказского округа фонд не поддержал. СФР знал, что сотрудница - иностранка. Одно из 
условий для возмещения расходов - вина страхователя. В данном случае ее нет. 

Документ: Постановление АС Северо-Кавказского округа от 29.04.2025 по делу N А32-39250/2024 
Выплаты при ликвидации организации или сокращении штата: поправки к ТК РФ приняты в первом 

чтении (24.06.2025) 

Планируют отдельно закрепить гарантии для тех, кто после увольнения с основного места работы 
продолжил трудиться по совместительству. Если договор расторгнут из-за ликвидации организации или 
сокращения, то таким специалистам должны выплачивать выходное пособие (пп. "а" п. 1 проекта). 

Аналогично хотят уточнить гарантии для тех, кто выполняет обязанности в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях (пп. "а" п. 2 проекта). 

Напомним, изменения предложили внести, поскольку КС РФ указал, что при увольнении по этим 
основаниям выплаты за период трудоустройства нужно производить в том числе совместителям. 

Документы: Проект Федерального закона N 902847-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/902847-8) 
Какие выплаты полагаются при сокращении 
Какие выплаты полагаются при сокращении в бюджетной организации 
ПМЭФ в 2025 году: президент озвучил новые подходы к развитию бизнеса (24.06.2025) 

На пленарном заседании XXVIII Петербургского международного экономического форума глава 
государства обозначил ряд важных задач. Среди них такие: 

- перейти к экономике высоких зарплат за счет повышения производительности труда и качества рабочих 
мест. Трудовое законодательство скоро донастроят; 

- к 2030 году почти вдвое сократить сроки присоединения к электросетям; 
- к тому же году более чем в полтора раза снизить время на подготовку и подачу документов при уплате 

налогов; 
- ускорить внедрение цифрового рубля в широкий оборот; 
- ввести новую систему налогообложения общепита - с фиксированной ставкой НДС; 
- расширить возможности кредитования под залог товарных знаков и патентов; 
- подготовить долгосрочную стратегию развития креативной экономики. Это касается таких сфер, как 

архитектура, дизайн, кино, музыка, издательская деятельность, выпуск ПО и т.д.; 
- перевести "в цифру" весь транспортный контур России с помощью Национальной цифровой транспортно-

логистической платформы. Эксперимент по ее внедрению уже провели; 
- к 2030 году отремонтировать не менее 1000 старинных зданий, усадеб и др. При этих объектах нужно 

открывать музеи, просветительские и выставочные центры, гостиницы и т.п. Для этого предложено, в частности, 
объединить ресурсы двух программ льготных кредитов по созданию туристической инфраструктуры и 
сохранению объектов культурного наследия. 

Документ: Информация с сайта Президента РФ от 20.06.2025 (http://kremlin.ru/events/president/news/77222) 
Суд отменил высокий тариф взносов на травматизм, когда заявили один вид деятельности, а вели 

другой (23.06.2025) 

Организация в заявлении подтвердила основной вид деятельности по коду ОКВЭД 93.21 "Деятельность 
парков культуры и отдыха и тематических парков" на 2023 год. Ей установили тариф 2,1%. В течение года она 
вела деятельность по коду 93.29.9 "Деятельность зрелищно-развлекательная прочая, не включенная в другие 
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группировки" и применяла тариф 0,2%. При проверке страхователю доначислили взносы исходя из тарифа 2,1%. 
Фонд указал: организация заявляет основной вид деятельности, поэтому она отвечает за правильный тариф. 
Изменять его в течение года нельзя. 

Суды с таким подходом не согласились: 
- организация вела деятельность по коду ОКВЭД 93.29.9; 
- виду деятельности по коду ОКВЭД 93.29.9 соответствует тариф 0,2%; 
- бухотчетность, договоры, первичка подтверждают, что организация - агентство по организации массовых 

мероприятий. Из документов не следует, что она эксплуатировала парки аттракционов, организовывала ярмарки, 
пикниковые площадки и т.п.; 

- анализ штатного расписания, должностных инструкций показал, что у страхователя нет должностей, 
которые относятся к повышенному классу риска; 

- на страхователя нельзя возлагать обязанность платить взносы исходя из видов деятельности, которые 
он не ведет. 

Документ: Постановление 7-го ААС от 21.05.2025 по делу N А27-10139/2024 
Ликвидация основных средств: порядок учета расходов зависит от цели операции, указал суд 

(23.06.2025) 

Организация учла во внереализационных расходах остаточную стоимость ликвидированных зданий и 
сооружений. Инспекция посчитала, что спорные затраты произвели для строительства нового здания, поэтому их 
нужно включить в первоначальную стоимость ОС и списывать через амортизацию. Налогоплательщику 
доначислили налог на прибыль. 

Три инстанции с проверяющими согласились: 
- для квалификации работ как финансово-хозяйственной операции важна цель их проведения; 
- если ликвидацию проводят для создания нового амортизируемого имущества, остаточную стоимость 

ликвидируемого ОС включают в первоначальную стоимость создаваемого объекта; 
- в данном случае цель ликвидации - освободить участок для строительства нового здания; 
- такая ликвидация не отдельная операция, а этап другой операции - строительства. 
Документ: Постановление АС Московского округа от 27.05.2025 по делу N А40-63845/2024 

 
 

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 
 
Максимальная выплата по европротоколу при разногласиях участников ДТП увеличится с 5 июля 

2025 года (27.06.2025) 

Участники ДТП, между которыми есть разногласия (о вине, повреждениях и т.д.), смогут оформить 
европротокол на сумму в пределах 200 тыс. руб. Речь идет о ситуациях, когда аварию зафиксировали одним из 
способов: с помощью системы ГЛОНАСС или через специальное ПО, например приложение Госуслуг. 

Сейчас в таких ситуациях максимальный размер возмещения - 100 тыс. руб. 
Документ: Федеральный закон от 24.06.2025 N 160-ФЗ 
Преимущественная покупка доли в ООО: проекты о возможности ограничить это право прошли 

Госдуму (26.06.2025) 

С 1 сентября 2025 года в Законе об ООО закрепят возможность предусмотреть в уставе, что для 
отдельных или всех участников реализация преимущественного права покупки доли либо ее части зависит от 
определенных обстоятельств, срока или их сочетания. Иной вариант - запретить использовать это право: 

- всем участникам; 
- 1 или нескольким лицам, которые прямо названы в уставе; 
- тем, кто, например, владеет долей определенного размера. 
Данные положения разрешат включить в устав при учреждении ООО или позже. В последнем случае все 

участники должны принять единогласное решение на общем собрании. Чтобы исключить ограничения 
преимущественного права, достаточно 2/3 голосов, если по уставу не нужно больше. 

Факт принятия решения о внесении ограничений или об их исключении, а также состав присутствовавших 
при этом участников надо будет нотариально удостоверить. 

Сейчас в Законе об ООО нет нормы, которая разрешает отменить право преимущественной покупки. 
Однако ВС РФ отмечал: правила о ней диспозитивны. Это значит, что по уставу их можно применять по-другому 
или вообще не соблюдать. 

ГК РФ также уточнят: участники ООО станут пользоваться преимущественным правом покупки доли либо 
ее части, если в уставе не предусмотрено иное. Изменение заработает через 10 календарных дней после 
опубликования закона. 

Есть и другие новшества. 
Документы: Проект Федерального закона N 788656-8 
Проект Федерального закона N 788669-8 
Как внести изменения в устав ООО 
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Штраф за несообщение в военкомат о переезде внутри РФ вырастет - проект принят в третьем 
чтении (26.06.2025) 

Если при переезде на новое место пребывания (без регистрации) гражданин не известит об этом, в 
частности, военкомат или не явится туда вовремя, то заплатит от 10 тыс. до 20 тыс. руб. 

Сейчас за несообщение о переезде штрафуют на сумму от 1000 до 5000 руб. При этом наказание за 
неявку не предусмотрено. 

Новшество заработает со дня опубликования закона. 
Документ: Проект Федерального закона N 840347-8 
В КоАП РФ появятся штрафы для управляющих компаний за недопуск провайдеров в МКД: проект 

в Госдуме (25.06.2025) 

В КоАП РФ хотят ввести наказания для организаций по управлению МКД за нарушение правил 
взаимодействия с операторами связи. Речь идет, например, о недопуске на объекты общего имущества дома 
или взимании платы за эксплуатацию сетей связи в нем. 

Компаниям будет грозить штраф от 100 тыс. до 500 тыс. руб. за первый проступок и от 600 тыс. до 1 млн 
руб. за повторный. Должностное лицо в первый раз накажут на сумму от 10 тыс. до 40 тыс. руб., в следующий - 
от 40 тыс. до 50 тыс. руб. либо дисквалифицируют на срок до 3 лет. 

Планируется, что изменение вступит в силу через 10 календарных дней после опубликования закона. 
Сейчас нет конкретной нормы, по которой наказывают за такое нарушение. ВС РФ отмечал: если 

управляющая организация мешает доступу операторов связи к общему имуществу МКД, ее могут привлечь к 
ответственности по антимонопольному составу КоАП РФ - за злоупотребление доминирующим положением. 

Документ: Проект Федерального закона N 946629-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/946629-8) 
Ипотека и маткапитал: проект об упрощении оформления жилья в общую собственность прошел 

Госдуму (24.06.2025) 

В Законе об ипотеке уточнят: получателю сертификата на маткапитал, его супругу (супруге) не нужно 
согласие залогодержателя, чтобы оформить жилье в общую собственность, например, этой семейной пары и 
детей. Речь идет о помещении, которое куплено, построено или реконструировано за счет маткапитала либо его 
части и останется в залоге до момента погашения регистрационной записи об ипотеке (ст. 2 проекта). 

Новшество вступит в силу со дня опубликования закона (ч. 1 ст. 3 проекта). 
Есть и другое изменение. 
Документ: Проект Федерального закона N 396291-8 
Бюллетень для голосования в АО и ООО: утверждены требования к проверке простой электронной 

подписи (24.06.2025) 

С 1 сентября 2027 года компании - организаторы голосований будут проверять через спецсервис ЕСИА 
простые ЭП, которыми заверены бюллетени или их сканы. Речь идет о голосованиях на заседаниях общего 
собрания акционеров или участников ООО. Доступ к ресурсу предоставит Минцифры. 

Сервис позволит верифицировать простую ЭП, ключ которой находится в ЕСИА не менее 5 лет. Этому не 
помешает даже замена ключа после подписания документа. Последний тоже должен храниться в ЕСИА. 

Компания получит цифровые результаты проверки с указанием в том числе ее даты и времени. 
Напомним, заверять бюллетени (их сканы) простой ЭП можно будет при соблюдении ряда условий с 1 

сентября 2027 года. 
Документы: Постановление Правительства РФ от 18.06.2025 N 912 
Как провести заседание общего собрания акционеров с дистанционным участием 
Как провести заседание общего собрания участников ООО с дистанционным участием 
ПМЭФ в 2025 году: президент озвучил новые подходы к развитию бизнеса (24.06.2025) 

На пленарном заседании XXVIII Петербургского международного экономического форума глава 
государства обозначил ряд важных задач. Среди них такие: 

- перейти к экономике высоких зарплат за счет повышения производительности труда и качества рабочих 
мест. Трудовое законодательство скоро донастроят; 

- к 2030 году почти вдвое сократить сроки присоединения к электросетям; 
- к тому же году более чем в полтора раза снизить время на подготовку и подачу документов при уплате 

налогов; 
- ускорить внедрение цифрового рубля в широкий оборот; 
- ввести новую систему налогообложения общепита - с фиксированной ставкой НДС; 
- расширить возможности кредитования под залог товарных знаков и патентов; 
- подготовить долгосрочную стратегию развития креативной экономики. Это касается таких сфер, как 

архитектура, дизайн, кино, музыка, издательская деятельность, выпуск ПО и т.д.; 
- перевести "в цифру" весь транспортный контур России с помощью Национальной цифровой транспортно-

логистической платформы. Эксперимент по ее внедрению уже провели; 
- к 2030 году отремонтировать не менее 1000 старинных зданий, усадеб и др. При этих объектах нужно 

открывать музеи, просветительские и выставочные центры, гостиницы и т.п. Для этого предложено, в частности, 
объединить ресурсы двух программ льготных кредитов по созданию туристической инфраструктуры и 
сохранению объектов культурного наследия. 
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Документ: Информация с сайта Президента РФ от 20.06.2025 (http://kremlin.ru/events/president/news/77222) 
Мораторий на ответственность застройщиков по ДДУ правительство продлило до 31 декабря 2025 

года (24.06.2025) 

Продлено действие особенностей применения санкций за то, что застройщик нарушает обязательства по 
договору участия в долевом строительстве. По 31 декабря 2025 года включительно нельзя, в частности, 
начислять: 

- неустойку за просрочку передачи дольщику объекта строительства; 
- неустойку за нарушение сроков устранения недостатков, уменьшения цены договора, возмещения 

расходов на устранение недостатков, если дольщик приобретал объект для личных нужд; 
- штраф за отказ добровольно удовлетворить требования дольщика, если он приобретал объект для 

личных нужд. 
По требованиям об уплате ряда санкций и о возмещении убытков, предъявленным до 1 января 2025 года, 

у застройщиков теперь есть отсрочка до конца года. 
Отметим, что это уже не первое продление моратория. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 19.06.2025 N 925 
Поправки о новых административных штрафах для авиакомпаний прошли финальное чтение 

(23.06.2025) 

Перевозчика накажут, если он не разместит в спецсистеме информацию об условиях договора воздушной 
перевозки при оформлении электронных билетов или багажных квитанций. Штраф для должностного лица 
составит от 20 тыс. до 30 тыс. руб., а для компании - от 50 тыс. до 100 тыс. руб. (абз. 3 и 4 п. 2 ст. 1 проекта). 

За повторное нарушение должностное лицо заплатит от 30 тыс. до 50 тыс. руб., а организация - от 300 
тыс. до 400 тыс. руб. (абз. 5 и 6 п. 2 ст. 1 проекта). 

Есть и другие новшества. Изменения вступят в силу с 1 сентября 2025 года (ст. 2 проекта). 
Документ: Проект Федерального закона N 764329-8 

 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Информационное обеспечение бюджетного процесса и другие изменения в БК РФ - поправки 
опубликованы (27.06.2025) 

Новшества направлены в том числе на усиление казначейского контроля и развитие цифровой 
инфраструктуры. Среди изменений можно выделить такие: 

- появилась новая глава об информационном обеспечении бюджетного процесса, которая закрепит работу 
системы "Электронный бюджет"; 

- с 1 сентября 2026 года казначейский мониторинг распространят на всех участников системы 
казначейских платежей. Закрепили также, в каких случаях мониторинга не будет; 

- обновляют правила казначейского мониторинга. Новый порядок будут поэтапно вводить в 2026 - 2028 
годах; 

- региональные и муниципальные программы нужно будет приводить в соответствие с законом о бюджете 
не позднее 1 февраля, а не 1 апреля, как сейчас. Это новшество по региональным программам заработает с 
2026 года, а по муниципальным - с 2027 года; 

- получатели средств федерального бюджета могут с разрешения Минфина открывать счета в ЦБ РФ и 
иных банках. Это стало возможным лишь для расходов в сфере национальной безопасности и обороны, 
правоохранительной деятельности, а также для расходов по секретным статьям закона о бюджете. Поправка уже 
действует. 

Документ: Федеральный закон от 24.06.2025 N 158-ФЗ 
Надбавку за руководство студенческой практикой нельзя платить за счет ОМС, решил суд 

(27.06.2025) 

Поликлиника назначила врачам стимулирующую надбавку за руководство производственной практикой. На 
выплаты использовали средства ОМС. Фонд посчитал это нецелевым расходом, а суды с ним согласились. 

В базовой программе ОМС не было расходов на мероприятия по подготовке обучающихся. Затраты на 
надбавку не относятся к деятельности медорганизации в рамках ОМС и имеют другие источники 
финансирования. Надбавка не считается выплатой за оказание медуслуг. 

Документ: Постановление 7-го ААС от 17.04.2025 по делу N А45-2036/2024 
Рекомендации к сезону гриппа, ОРВИ и коронавируса для работодателей: проект 

Роспотребнадзора (27.06.2025) 

Руководителям компаний на 2025 - 2026 годы, как и в прошлом сезоне, хотят посоветовать организовать 
иммунизацию персонала против гриппа. Также отметят, что важно не допускать переохлаждения тех, кто 
выполняет обязанности зимой на открытом воздухе. Следует предоставить им помещения для обогрева и 
приема пищи (п. п. 5.1 и 5.2 проекта). 

В период подъема заболеваемости могут порекомендовать (п. 5.3 проекта): 
- измерять температуру тела сотрудников до работы и в течение дня, если нужно; 
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- отстранять от работы лиц с повышенной температурой и признаками инфекции; 
- обеспечить тех, кто работает с населением, масками, респираторами, антисептиками, при необходимости 

- перчатками; 
- проводить дезинфекцию в общественных местах и транспорте по вирусному режиму. 
Общественное обсуждение проекта завершат 7 июля. 
Документ: Проект постановления Главного государственного санитарного врача РФ 

(http://regulation.gov.ru/p/157632) 
Сервис ФНС: электронный договор теперь можно подписать мобильной подписью (27.06.2025) 

Налоговики дополнили сервис создания электронных документов в машиночитаемом виде 
https://sdef.nalog.gov.ru/docmaker/ функцией подписания договора в формате PDF/A-3 мобильной подписью. 

Бесплатное приложение для смартфона позволяет руководителям юрлиц и ИП получить электронную 
подпись в удостоверяющем центре и подписать документ. Пользователь может отправить его контрагенту, не 
тратя на это допсредства. 

ФНС отметила, что в III квартале 2025 года в сервис добавят функцию, которая позволит подписывать 
электронные счета-фактуры и УПД. Возможности сервиса планируют расширять и дальше. 

Документ: Информация ФНС России от 24.06.2025 
Госслужащая уволилась - суд не взыскал квартальную премию (26.06.2025) 

Чиновница уволилась по собственному желанию. Позднее она обратилась к бывшему работодателю за 
квартальной премией, которую, по ее мнению, она должна была получить пропорционально отработанному 
времени. Наниматель отказал в выплате. Суд взыскивать эту сумму не стал. 

По внутреннему порядку госслужащий получал, в частности, квартальную премию, если была экономия по 
фонду оплаты труда. Основание для выплаты - приказ руководителя. 3-й КСОЮ отметил: матстимулирование 
было несистемного характера и не было гарантировано. Выплата служила одним из видов поощрения. Его 
применение и определение размера - полномочия нанимателя. 

Если для стимулирующих выплат есть условия, их нельзя рассматривать как дискриминацию. 
Документ: Определение 3-го КСОЮ от 21.05.2025 по делу N 2-108/2024 
Произвольно поменять место высадки деревьев по муниципальному контракту нельзя, решил суд 

(25.06.2025) 

Департамент города должен был при строительстве дорог по муниципальному контракту благоустроить и 
озеленить их за счет бюджетных средств. При проверке выяснилось, что саженцы высадили не вдоль 
строящихся дорог, а на территориях школ, детских садов, во дворах жилых домов в другом районе. Департамент 
ссылался на отсутствие свободной земли под высадку вдоль дорог. В других же местах не хватало зеленых 
насаждений. 

Проверяющие, которых поддержал АС Северо-Западного округа, с таким подходом не согласились и 
потребовали вернуть потраченные средства. Новые места для насаждений нужно было согласовать с 
департаментом градостроительства. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 04.06.2025 по делу N А05-8365/2024 
НДФЛ с ряда выплат работникам Крайнего Севера: ФНС уточнила позицию из-за мнения Минфина 

(25.06.2025) 

Налоговики направили выводы Минфина о том, как облагать выплаты, которые рассчитывают из средней 
зарплаты, работникам из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей. 

Минфин пояснил, что к доходам из среднего заработка не применяют спецнормы НК РФ, если: 
- доходы не относятся к зарплате; 
- к ним не применяются районные коэффициенты и процентные надбавки к зарплате за работу в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 
Отметим, исходя из среднего заработка рассчитывают, например, оплату ежегодного отпуска и 

компенсацию командировок. 
Также ФНС сообщила, что теперь не нужно применять письмо, в котором служба разъясняла, как облагать 

эти выплаты. 
Напомним, с 1 января 2025 года доходы работников районов Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностей облагают по ставкам 13% и 15%. Правило применяют не ко всей зарплате, а только к части, которая 
относится к районным коэффициентам и процентным надбавкам. 

Документ: Письмо ФНС России от 19.06.2025 N БС-4-11/5967@ 
Субвенцию на реализацию полномочий суд не разрешил тратить на диспансеризацию 

муниципальных служащих (24.06.2025) 

Местная администрация получила субвенцию на финансирование отдельных госполномочий. Часть этих 
средств она использовала на оплату диспансеризации муниципальных служащих, которые выполняли 
госполномочия. 14-й ААС поддержал проверяющих: деньги потратили не по целевому назначению. 

Суд обратил внимание на исчерпывающий перечень расходов, на которые можно направлять субвенцию. 
Диспансеризация - это часть медгарантии, ее нужно оплачивать из средств работодателя. В спорном случае 
следовало использовать бюджет муниципалитета. 

К аналогичному выводу уже приходил АС Северо-Западного округа. 
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Документ: Постановление 14-го ААС от 05.06.2025 по делу N А05-12698/2024 
Суды разрешили проверять учредителя, даже когда объект проверки - подведомственное 

учреждение (24.06.2025) 

Контролеры при проверке учреждения выявили, что его учредитель допустил нецелевое использование 
бюджетных средств, и потребовали устранить нарушения. Учредитель счел такие действия незаконными, 
поскольку: 

- в плане контрольных мероприятий его не было; 
- учредителя надлежаще не уведомили; 
- оснований для проверки не было (не оформили распоряжение). 
Суды трех инстанций доводы не приняли, а ВС РФ отказал в пересмотре дела. Проверка учреждения 

всегда связана с проверкой госзадания, формирование и обеспечение которого - компетенция учредителя. 
Проверяющие направляли запросы в том числе учредителю, поэтому он не мог не знать о контрольных 
мероприятиях. 

Документ: Определение ВС РФ от 05.06.2025 N 308-ЭС25-4306 
Снижение штрафа за сдачу отчетности не вовремя: суд учел уплату налога, устранение нарушения 

(24.06.2025) 

Организация подала декларацию по налогу на имущество позже срока. Налоговая ее оштрафовала, 
уменьшать штраф не стала. Апелляция ответственность смягчила. Кассация выводы суда поддержала: 

- ошибку обнаружил налогоплательщик; 
- налог добровольно уплатили; 
- декларацию представили (нарушение устранили). 
Отметим, что при снижении штрафа суды учитывают различные обстоятельства, например 

незначительность просрочки или значимость организации. Обычно, решая этот вопрос, суды оценивают 
совокупность обстоятельств. Поэтому лучше ссылаться на несколько фактов: шанс уменьшить штраф выше. Так, 
в сходном деле 15-й ААС снизил штраф социального фонда за подачу ЕФС-1 с опозданием. Он учел следующее: 

- статус страхователя (системообразующее предприятие); 
- нарушение совершили впервые; 
- страховые взносы уплатили в срок и др. 
Документ: Постановление АС Московского округа от 19.05.2025 по делу N А40-238906/2024 
Выплаты при ликвидации организации или сокращении штата: поправки к ТК РФ приняты в первом 

чтении (24.06.2025) 

Планируют отдельно закрепить гарантии для тех, кто после увольнения с основного места работы 
продолжил трудиться по совместительству. Если договор расторгнут из-за ликвидации организации или 
сокращения, то таким специалистам должны выплачивать выходное пособие (пп. "а" п. 1 проекта). 

Аналогично хотят уточнить гарантии для тех, кто выполняет обязанности в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях (пп. "а" п. 2 проекта). 

Напомним, изменения предложили внести, поскольку КС РФ указал, что при увольнении по этим 
основаниям выплаты за период трудоустройства нужно производить в том числе совместителям. 

Документы: Проект Федерального закона N 902847-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/902847-8) 
Какие выплаты полагаются при сокращении 
Какие выплаты полагаются при сокращении в бюджетной организации 
За счет ОМС нельзя оплатить услуги видеотрансляции записей с камер, решил суд (23.06.2025) 

Фонд выявил нецелевое использование средств: больница за счет ОМС оплатила услуги по трансляции 
видеоизображения в режиме реального времени. Суд с таким подходом согласился: 

- спорные затраты не нужны для деятельности медорганизации в целом; 
- расходы на обеспечение общественного порядка, безопасность и антитеррористические меры не 

связаны с медпомощью и не входят в тариф по ОМС. 
Документ: Постановление 7-го ААС от 29.05.2025 по делу N А45-37696/2024 
Суд отменил высокий тариф взносов на травматизм, когда заявили один вид деятельности, а вели 

другой (23.06.2025) 

Организация в заявлении подтвердила основной вид деятельности по коду ОКВЭД 93.21 "Деятельность 
парков культуры и отдыха и тематических парков" на 2023 год. Ей установили тариф 2,1%. В течение года она 
вела деятельность по коду 93.29.9 "Деятельность зрелищно-развлекательная прочая, не включенная в другие 
группировки" и применяла тариф 0,2%. При проверке страхователю доначислили взносы исходя из тарифа 2,1%. 
Фонд указал: организация заявляет основной вид деятельности, поэтому она отвечает за правильный тариф. 
Изменять его в течение года нельзя. 

Суды с таким подходом не согласились: 
- организация вела деятельность по коду ОКВЭД 93.29.9; 
- виду деятельности по коду ОКВЭД 93.29.9 соответствует тариф 0,2%; 
- бухотчетность, договоры, первичка подтверждают, что организация - агентство по организации массовых 

мероприятий. Из документов не следует, что она эксплуатировала парки аттракционов, организовывала ярмарки, 
пикниковые площадки и т.п.; 
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- анализ штатного расписания, должностных инструкций показал, что у страхователя нет должностей, 
которые относятся к повышенному классу риска; 

- на страхователя нельзя возлагать обязанность платить взносы исходя из видов деятельности, которые 
он не ведет. 

Документ: Постановление 7-го ААС от 21.05.2025 по делу N А27-10139/2024 
 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 
 
В заявке на участие в госзакупке нужно указывать только 1 страну товара, согласился ВС РФ 

(27.06.2025) 

Верховный суд поддержал вывод Минфина о том, что участник закупки по Закону N 44-ФЗ должен 
декларировать в заявке только 1 страну происхождения товара. Суд согласился с ведомством в том, что: 

- наименование страны товара - существенное условие контракта. При наличии в заявке нескольких стран 
это условие считают несогласованным, а сделку незаключенной; 

- положения Постановления N 1875 не допускают множественности в вопросе страны происхождения 
продукции. 

Подход нужно учитывать в том числе поставщикам медизделий, даже если в регистрационном 
удостоверении указано несколько адресов мест производства. 

Документ: Решение ВС РФ от 29.05.2025 N АКПИ25-158 
Суд не счел несколько похожих малых госзакупок у единственного поставщика дроблением единой 

сделки (26.06.2025) 

Школа в течение нескольких дней приобрела у одного и того же единственного поставщика цифровые 
ученические лаборатории по биологии, физике и химии по правилам малых закупок. Прокурор решил, что 
единую сделку раздробили, чтобы избежать конкурентной процедуры. По мнению надзорного органа, товары 
однородные. Их используют для практических занятий и лабораторных опытов на уроках естественнонаучного 
цикла. 

Апелляция и кассация отказали прокурору в требовании признать сделки недействительными: 
- спорные товары нельзя считать идентичными или однородными. У них разные предметные области - 

биология, физика, химия. Лаборатории имеют разный состав и функционал, технические характеристики, типы 
датчиков, ПО, методрекомендации. Они не состоят из схожих компонентов, что не позволяет им выполнять 
одинаковые функции или быть взаимозаменяемыми. Их закупка не направлена на достижение единого 
результата; 

- ни заключение антиконкурентного соглашения, ни нарушение публичных интересов или прав третьих лиц 
не подтвердили. Также не доказали, что результаты закупок оспаривали; 

- признаков недобросовестности, иного злоупотребления правом и умысла на извлечение незаконной 
выгоды, не установили. Заключение спорных контрактов не нарушает Закон N 44-ФЗ. Сделки исполнили 
качественно и без претензий. 

Отметим, в практике можно встретить и иное мнение. Так, АС Волго-Вятского округа не поддержал 
спортивную школу, которая в один день провела 4 малых закупки у единственного поставщика на поставку 
мячей, булав, лент для художественной гимнастики. Сделки признали ничтожными. В числе прочего суд решил, 
что контракты имели единую цель - обеспечение учреждения спортивным оборудованием и инвентарем. 

Документ: Постановление АС Уральского округа от 06.06.2025 по делу N А76-28264/2024 
Национальный режим: Минпромторг предложил временно иначе подтверждать страну ряда 

медизделий (24.06.2025) 

При закупках товаров, которые объявят до 31 декабря 2026 года включительно, планируют не применять 
требование о наличии в записи из реестра российской промпродукции информации о совокупном количестве 
баллов (п. 1 проекта изменений). Речь идет, в частности, о товарах из перечня N 2 с защитной мерой в виде 
ограничения. Среди них: 

- компьютерные томографы; 
- рентгенографические аппараты; 
- электрокардиографы; 
- аппараты ультразвукового сканирования. 
Поправка позволит участникам закупок предлагать в заявках продукцию с действующими реестровыми 

записями, которые сформировали еще до введения балльной системы оценки. 
Общественное обсуждение проекта завершат 30 июня 2025 года. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/p/157488) 
Новшества в сфере нормирования закупок автомобилей по Закону N 44-ФЗ заработают с 25 июня 

2025 года (23.06.2025) 

Заказчиков переведут на преимущественную закупку электромобилей и транспорта на газомоторном 
топливе. Приобретать бензиновые и дизельные модели позволят лишь в особых случаях, например если в зоне 
эксплуатации нет газозаправочной или зарядной инфраструктуры. 
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Предельные цены на транспорт из обязательного перечня можно будет изменить не более чем на 
значение индекса потребительских цен Росстата для нового отечественного легкового автомобиля за период 
действия предельных цен. Это разрешат сделать при составлении ведомственных перечней ТРУ. 

Вступят в силу и другие изменения. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 12.06.2025 N 889 
Заказчики смогут менять существенные условия большего числа контрактов: проект прошел 

первое чтение (23.06.2025) 

По проекту заказчикам разрешат корректировать существенные условия контрактов на благоустройство по 
тем же основаниям, что сейчас применяют в строительстве. Речь идет о двух случаях: 

- увеличение (уменьшение) количества товаров, работ или услуг; 
- уточнение объема или видов работ. 
В Законе N 44-ФЗ появится и отдельное основание для изменения срока контрактов на строительный 

контроль. Заказчики смогут применять его в ситуациях, когда меняется период выполнения работ по основному 
строительному контракту. 

Есть и другие изменения. Планируют, что поправки заработают с 1 июля 2025. 
Документ: Проект Федерального закона N 854737-8 
 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 

 
Рекомендации к сезону гриппа, ОРВИ и коронавируса для работодателей: проект 

Роспотребнадзора (27.06.2025) 

Руководителям компаний на 2025 - 2026 годы, как и в прошлом сезоне, хотят посоветовать организовать 
иммунизацию персонала против гриппа. Также отметят, что важно не допускать переохлаждения тех, кто 
выполняет обязанности зимой на открытом воздухе. Следует предоставить им помещения для обогрева и 
приема пищи (п. п. 5.1 и 5.2 проекта). 

В период подъема заболеваемости могут порекомендовать (п. 5.3 проекта): 
- измерять температуру тела сотрудников до работы и в течение дня, если нужно; 
- отстранять от работы лиц с повышенной температурой и признаками инфекции; 
- обеспечить тех, кто работает с населением, масками, респираторами, антисептиками, при необходимости 

- перчатками; 
- проводить дезинфекцию в общественных местах и транспорте по вирусному режиму. 
Общественное обсуждение проекта завершат 7 июля. 
Документ: Проект постановления Главного государственного санитарного врача РФ 

(http://regulation.gov.ru/p/157632) 
Крайний Север: нельзя лишить работника компенсации проезда к месту отдыха и обратно, 

напомнил ВС РФ (25.06.2025) 

Работодатель не закрепил в локальных нормативных актах, коллективном и трудовом договорах размер, 
условия и порядок компенсации расходов на оплату проезда и провоза багажа к месту отпуска и обратно. Не 
перечислил выплаты специалисту по его просьбе, из-за чего тот обратился в суд. 

ВС РФ указал: нельзя отказывать сотруднику в компенсации расходов на проезд и провоз багажа к месту 
отпуска и обратно или неоправданно занижать ее. 

Работодатель, который не относится к бюджетной сфере, определяет размер, условия и порядок такой 
выплаты на основе баланса интересов сторон. Учитывает ее целевое назначение и принимает во внимание 
реальные экономические возможности. 

Если работодатель нигде не закрепил правила выплаты такой компенсации, это не будет поводом лишать 
сотрудника гарантии. 

Дело направили на новое рассмотрение в том числе из-за нарушения баланса интересов сторон. 
Отметим, на то, что нельзя лишать такой компенсации работника, уже указывал КС РФ. 
Документы: Обзор судебной практики ВС РФ N 2 (2025) 
Как компенсировать стоимость проезда в отпуск и обратно работникам Крайнего Севера 
Как учреждение компенсирует стоимость проезда в отпуск и обратно работникамКрайнего Севера 
Выплаты при ликвидации организации или сокращении штата: поправки к ТК РФ приняты в первом 

чтении (24.06.2025) 

Планируют отдельно закрепить гарантии для тех, кто после увольнения с основного места работы 
продолжил трудиться по совместительству. Если договор расторгнут из-за ликвидации организации или 
сокращения, то таким специалистам должны выплачивать выходное пособие (пп. "а" п. 1 проекта). 

Аналогично хотят уточнить гарантии для тех, кто выполняет обязанности в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях (пп. "а" п. 2 проекта). 

Напомним, изменения предложили внести, поскольку КС РФ указал, что при увольнении по этим 
основаниям выплаты за период трудоустройства нужно производить в том числе совместителям. 

Документы: Проект Федерального закона N 902847-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/902847-8) 
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Какие выплаты полагаются при сокращении 
Какие выплаты полагаются при сокращении в бюджетной организации 
Страхователь подал ЕФС-1 без подраздела 1.2, а позже уточнил отчет - нарушений суд не увидел 

(24.06.2025) 

Организация направила годовой отчет ЕФС-1 вовремя. Позднее она обнаружила, что не заполнила 
подраздел 1.2 раздела 1. Через несколько дней страхователь направил форму с этим подразделом с типом 
сведений "исходная", но уже за пределами срока. За просрочку его оштрафовали. 

Суды наказание не поддержали: 
- ПО не позволяло указать, что форма дополнительная к уже поданной; 
- страхователь подал сведения сам - до того, как СФР обнаружил ошибку; 
- формальный подход к наказанию недопустим. 
Документ: Постановление 1-го ААС от 15.05.2025 по делу N А11-11935/2024 
ПМЭФ в 2025 году: президент озвучил новые подходы к развитию бизнеса (24.06.2025) 

На пленарном заседании XXVIII Петербургского международного экономического форума глава 
государства обозначил ряд важных задач. Среди них такие: 

- перейти к экономике высоких зарплат за счет повышения производительности труда и качества рабочих 
мест. Трудовое законодательство скоро донастроят; 

- к 2030 году почти вдвое сократить сроки присоединения к электросетям; 
- к тому же году более чем в полтора раза снизить время на подготовку и подачу документов при уплате 

налогов; 
- ускорить внедрение цифрового рубля в широкий оборот; 
- ввести новую систему налогообложения общепита - с фиксированной ставкой НДС; 
- расширить возможности кредитования под залог товарных знаков и патентов; 
- подготовить долгосрочную стратегию развития креативной экономики. Это касается таких сфер, как 

архитектура, дизайн, кино, музыка, издательская деятельность, выпуск ПО и т.д.; 
- перевести "в цифру" весь транспортный контур России с помощью Национальной цифровой транспортно-

логистической платформы. Эксперимент по ее внедрению уже провели; 
- к 2030 году отремонтировать не менее 1000 старинных зданий, усадеб и др. При этих объектах нужно 

открывать музеи, просветительские и выставочные центры, гостиницы и т.п. Для этого предложено, в частности, 
объединить ресурсы двух программ льготных кредитов по созданию туристической инфраструктуры и 
сохранению объектов культурного наследия. 

Документ: Информация с сайта Президента РФ от 20.06.2025 (http://kremlin.ru/events/president/news/77222) 
Проект о квотах для инвалидов в обособленных подразделениях работодателя внесли в Госдуму 

(23.06.2025) 

Предложили устанавливать отдельные квоты для инвалидов не только филиалам и представительствам, 
но и другим обособленным подразделениям. Условие - они находятся в разных регионах с головной 
организацией. К этим подразделениям хотят применять квоты субъектов РФ, в которых они располагаются. 

Сейчас по такому принципу квоты устанавливают именно представительствам и филиалам. Исходят из 
среднесписочной численности работников таких подразделений за предыдущий квартал. Остальных сотрудников 
учитывают при подсчете квоты для головной организации. 

По мнению разработчиков проекта, изменения позволят расширить возможности для трудоустройства 
инвалидов. Предполагается, что поправки вступят в силу со дня официального опубликования в качестве закона. 

Документы: Проект Федерального закона N 944763-8 
Как рассчитать квоту для приема на работу инвалидов 
Как бюджетной организации рассчитать квоту для приема на работу инвалидов 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 
Надбавку за руководство студенческой практикой нельзя платить за счет ОМС, решил суд 

(27.06.2025) 

Поликлиника назначила врачам стимулирующую надбавку за руководство производственной практикой. На 
выплаты использовали средства ОМС. Фонд посчитал это нецелевым расходом, а суды с ним согласились. 

В базовой программе ОМС не было расходов на мероприятия по подготовке обучающихся. Затраты на 
надбавку не относятся к деятельности медорганизации в рамках ОМС и имеют другие источники 
финансирования. Надбавка не считается выплатой за оказание медуслуг. 

Документ: Постановление 7-го ААС от 17.04.2025 по делу N А45-2036/2024 
Изменен проект об обязательной отработке в медорганизациях для выпускников-бюджетников 

(26.06.2025) 

Минздрав доработал проект поправок к Закону об образовании и Закону об охране здоровья граждан. 
Новшество этой версии документа - запрет на периодическую аккредитацию для тех, кто не отработал под 
руководством наставников 3 года. Публичное обсуждение проекта завершится 17 июля 2025 года. 
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Выпускники-бюджетники с фарм- и медобразованием и первичной (первичной специализированной) 
аккредитацией должны отработать 3 года под руководством наставника. Трудиться можно в медорганизации, 
определенной договором о целевом обучении, либо в клинике, которая оказывает помощь по программе 
госгарантий. Только после этого молодые специалисты смогут пройти периодическую аккредитацию. 

По общему правилу на первом курсе вуза студенты-бюджетники обязаны заключить договор о целевом 
обучении с заказчиком. За неисполнение обязательств по данному договору одна из сторон помимо компенсации 
за обучение выплачивает штраф (в двукратном размере компенсации). 

Теперь вступление в силу новшеств запланировано на 1 марта 2026 года. 
Документ: Проект федерального закона 
Правительство изменило правила ввоза лекарств (25.06.2025) 

Поправки к порядку ввоза в РФ лекарств вступают в силу 27 июня. На основании заключения можно ввезти 
конкретную партию незарегистрированных препаратов, чтобы разработать лекарства, провести научные и иные 
исследования. Уточнили требования к обоснованию числа ввозимых препаратов или фармсубстанций, которое 
входит в пакет документов для получения разрешения. 

Обоснование зависит от цели ввоза. Так, для разработки лекарств, проведения научных и иных 
исследований обоснование определяется исходя из потребностей доклинического исследования и иных 
исследований при разработке. Представляют его в виде: 

- плана исследования, который включает основные задачи, методологию, процедуры, статистические 
аспекты, организацию и планирование ресурсов исследования (в т.ч. его этапы и части); 

- расчетов количества ввозимого лекарства для фармакологических и токсикологических исследований; 
- документа, который подтверждает разработку препарата (приказа, техзадания, программы). 
Сейчас обоснование для разработки, исследований, контроля безопасности, качества и эффективности 

лекарств определяется технологической схемой производства препарата и материального баланса. 
Для регистрации и экспертизы препаратов, которые будут обращаться в РФ или на общем рынке ЕАЭС, в 

обосновании учитывают потребность в лекарстве по тесту сравнительной кинетики растворения in vitro. Нужно 
представить выписки из технологических инструкций (их проектов), нормативный документ по качеству (его 
проект), ссылки на фармакопейные статьи и расчеты экспертного учреждения. Аналогичные документы подают, 
чтобы включить фармсубстанции в госреестр лекарств. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 18.06.2025 N 913 
ВС РФ: Казначейство вправе проводить финансовый контроль в частных клиниках, работающих по 

ОМС (25.06.2025) 

Частная клиника использовала средства ОМС для страхования имущества, размещения рекламных 
конструкций и пр. После проверки Казначейство обязало клинику вернуть в бюджет ТФОМС расходы, которых 
нет в тарифе на оплату медпомощи. Клиника обратилась в суд. Первая инстанция поддержала позицию 
госоргана. Апелляция и кассация решили, что он не должен был проводить финансовый контроль в частной 
клинике. 

ВС РФ указал, что их выводы ошибочны: 
- исполнители по договорам, заключенным для реализации договора о финансовом обеспечении ОМС, - 

объекты финансового контроля; 
- договор на оказание и оплату медпомощи по ОМС заключают для реализации договора о финансовом 

обеспечении ОМС. Клиника - исполнитель, а значит, объект контроля. 
Документ: Обзор судебной практики ВС РФ N 2 (2025) (утв. Президиумом ВС РФ 18.06.2025) 
Обновлен порядок обеспечения клиник вакцинами для прививок по национальному календарю 

(24.06.2025) 

Правительство утвердило правила, по которым медорганизации в системе ОМС получают вакцины для 
профилактических прививок по национальному календарю. Документ вступил в силу. Выделим ряд отличий от 
версии 2021 года. 

Федеральный центр по лекарственному обеспечению будет направлять запросы производителям и 
поставщикам, чтобы определить возможность производства и поставки препаратов, а также их цену. 

Заявки на поставку вакцин на следующий год подадут до 20 августа, а не до 1 июля. Как и ранее, заявки 
направят региональные органы по охране здоровья, ФМБА и клиники Минздрава. При экономии бюджетных 
средств дополнительные заявки можно будет подать до 10 апреля. 

Медорганизации должны принять лекарства на учет в течение 2 рабочих дней после получения. 
Определили случаи, когда нужны первоочередная поставка и перераспределение вакцин между 

клиниками. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 18.06.2025 N 916 
Минздрав уточнил рекомендации по лечению COVID-19 (24.06.2025) 

Появилась 19-я версия методрекомендаций по профилактике, диагностике и лечению коронавируса. 
Минздрав сообщил, что среди прочего обновили информацию по этиотропному и патогенетическому лечению, 
профилактике и лабораторной диагностике. Выделим часть новшеств. 

Лечение. Для этиотропной терапии теперь можно использовать фиксированную комбинацию 
фавипиравира с глюконатом цинка, энисамия йодид, риамиловир (с. 34 рекомендаций). Поэтому внесли 
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уточнения в схемы для стационарного и амбулаторного лечения (с. 207 - 221 рекомендаций). Добавили также 
новую схему для лечения "легких" больных амбулаторно. 

Для профилактики тромботических осложнений у госпитализированных пациентов с ковидом рекомендуют 
тедиксабан по 60 мг раз в сутки (с. 52 рекомендаций). 

Профилактика. Вакцинация сейчас добровольная (с. 119 рекомендаций). 
Для неспецифической медикаментозной профилактики предлагают применять интерферон альфа-2b и 

риамиловир (с. 121 - 122 рекомендаций). 
Комитет Европейского агентства лекарственных средств в 2025 году зарегистрировал сипавибарт (для 

защиты против новых вариантов вируса COVID-19). Препарат прошел масштабное исследование и показал 
эффективность (с. 120 рекомендаций). В РФ он не зарегистрирован. 

Документы: Временные методические рекомендации "Профилактика, диагностика и лечение новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19). Версия 19 (27.05.2025)" 

Письмо Минздрава России от 28.05.2025 N 30-4/И/2-1050 
Клиника не представила на экспертизу протокол вскрытия - суды встали на ее сторону (24.06.2025) 

Страховая компания провела экспертизу качества помощи по ОМС и не оплатила случай лечения из-за 
того, что в медкарте не было протокола патолого-анатомического вскрытия. Больница направила претензию в 
ТФОМС. Он ответил, что оснований для реэкспертизы нет. Две инстанции признали его решение незаконным. 

Суды установили: 
- патолого-анатомическое бюро оформило протокол через 10 месяцев после вскрытия. Заключительный 

клинический и патолого-анатомический диагнозы совпали; 
- больница обращалась в бюро для получения протокола и сообщила в страховую причину его отсутствия; 
- страховая рассмотрела протокол разногласий формально; 
- фонд должен был провести реэкспертизу; 
- страховая и фонд могли запросить протокол вскрытия сами; 
- они ограничили право клиники на получение оплаты медпомощи в отсутствие ее вины. 
Напомним, позицию судов по аналогичному делу поддержал ВС РФ. 
Документ: Постановление 4-го ААС от 21.05.2025 по делу N А78-8713/2024 
Национальный режим: Минпромторг предложил временно иначе подтверждать страну ряда 

медизделий (24.06.2025) 

При закупках товаров, которые объявят до 31 декабря 2026 года включительно, планируют не применять 
требование о наличии в записи из реестра российской промпродукции информации о совокупном количестве 
баллов (п. 1 проекта изменений). Речь идет, в частности, о товарах из перечня N 2 с защитной мерой в виде 
ограничения. Среди них: 

- компьютерные томографы; 
- рентгенографические аппараты; 
- электрокардиографы; 
- аппараты ультразвукового сканирования. 
Поправка позволит участникам закупок предлагать в заявках продукцию с действующими реестровыми 

записями, которые сформировали еще до введения балльной системы оценки. 
Общественное обсуждение проекта завершат 30 июня 2025 года. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/p/157488) 
Минздрав утвердил список оборудования для центров здоровья (23.06.2025) 

В рамках федерального проекта "Здоровье для каждого" определили перечень оборудования для 
оснащения центров здоровья для взрослых. Его будут использовать для модернизации центров в поликлиниках 
и оснащения новых центров, которые откроют на базе отделений (кабинетов) профилактики в районных 
больницах. Документ вступает в силу 29 июня. 

В список включили: 
- тонометр; 
- экспресс-анализатор для определения глюкозы в крови; 
- анализатор окиси углерода выдыхаемого воздуха; 
- спирометр (портативный с одноразовыми мундштуками); 
- весы и ростомер; 
- биоимпедансметр для анализа внутренних сред организма. 
Последнего нет в стандарте оснащения центра здоровья. Поэтому порядок профилактики 

неинфекционных заболеваний дополнили оговоркой о нем. 
Документы: Приказ Минздрава России от 11.04.2025 N 183н 
Приказ Минздрава России от 10.06.2025 N 345н 
За счет ОМС нельзя оплатить услуги видеотрансляции записей с камер, решил суд (23.06.2025) 

Фонд выявил нецелевое использование средств: больница за счет ОМС оплатила услуги по трансляции 
видеоизображения в режиме реального времени. Суд с таким подходом согласился: 

- спорные затраты не нужны для деятельности медорганизации в целом; 
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- расходы на обеспечение общественного порядка, безопасность и антитеррористические меры не 
связаны с медпомощью и не входят в тариф по ОМС. 

Документ: Постановление 7-го ААС от 29.05.2025 по делу N А45-37696/2024 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 
 
Субъектам ЖКХ предстоит отчитываться о подготовке к зиме по новой форме (27.06.2025) 

С 1 июля 2025 года вместо действующей вводится новая форма статотчетности 1-ЖКХ (зима) срочная. К 
ней есть указания по заполнению. Владельцам объектов коммунального и теплоэнергетического хозяйства 
потребуется направлять форму ежемесячно с июля по ноябрь в срок до 2-го числа после отчетного периода. 

Так, первый отчет (за июль этого года) указанным лицам предстоит подать в региональный орган 
управления ЖКХ до 2 августа. Данные надо сформировать на основании первичных учетных документов. 

Новая форма по содержанию сходна с нынешней. Вместе с тем есть и отличия. Например, нужно 
приводить сведения по индивидуальным тепловым пунктам и о финансах, выделенных на текущий ремонт. 

В указаниях отразили информацию, которая поможет проверить, правильно ли заполнены показатели 
формы. 

Документ: Приказ Росстата от 17.06.2025 N 291 
Рекомендации к сезону гриппа, ОРВИ и коронавируса для работодателей: проект 

Роспотребнадзора (27.06.2025) 

Руководителям компаний на 2025 - 2026 годы, как и в прошлом сезоне, хотят посоветовать организовать 
иммунизацию персонала против гриппа. Также отметят, что важно не допускать переохлаждения тех, кто 
выполняет обязанности зимой на открытом воздухе. Следует предоставить им помещения для обогрева и 
приема пищи (п. п. 5.1 и 5.2 проекта). 

В период подъема заболеваемости могут порекомендовать (п. 5.3 проекта): 
- измерять температуру тела сотрудников до работы и в течение дня, если нужно; 
- отстранять от работы лиц с повышенной температурой и признаками инфекции; 
- обеспечить тех, кто работает с населением, масками, респираторами, антисептиками, при необходимости 

- перчатками; 
- проводить дезинфекцию в общественных местах и транспорте по вирусному режиму. 
Общественное обсуждение проекта завершат 7 июля. 
Документ: Проект постановления Главного государственного санитарного врача РФ 

(http://regulation.gov.ru/p/157632) 
Отчеты о выбросах парниковых газов: вводятся штрафы за сокрытие или искажение сведений 

(26.06.2025) 

Если регулируемая организация нарушит правила передачи отчета о выбросах парниковых газов, ей 
грозит предупреждение или штраф. К данным субъектам относятся те, чья деятельность связана с 
образованием таких веществ массой, которая эквивалентна 50 и более тыс. т углекислого газа в год. Поправки к 
КоАП РФ заработают 1 июля 2025 года. 

Специальная ответственность наступит в одном из случаев: отчет не направили, пропустили срок подачи 
или включили в него заведомо недостоверные сведения. Штраф составит: 

- от 150 тыс. до 500 тыс. руб. - для юрлиц; 
- от 50 тыс. до 150 тыс. руб. - для ИП; 
- от 10 тыс. до 50 тыс. руб. - для должностных лиц. 
Напомним, регулируемые организации ежегодно до 1 июля года, следующего за отчетным, должны 

информировать Минэкономразвития о массе выбросов парниковых газов, образовавшихся за календарный год, и 
исходных сведениях, на основании которых ее определили. Для этого нужно заполнить форму в госреестре. 

Документы: Федеральный закон от 13.06.2023 N 218-ФЗ 
Как представить отчет о выбросах парниковых газов 
Росавиация сообщила о мерах безопасности полетов (25.06.2025) 

Ведомство подготовило информацию о том, как состояние ГСМ влияет на безопасность полетов и как 
действовать, чтобы обеспечить ее. 

Приводятся сведения о результатах расследований инцидентов и их причинах. К последним относят, 
например, такие факторы: 

- наличие в топливной системе смазки из-за нарушения правил хранения или подготовки агрегатов к 
установке либо продуктов разрушения фильтроэлементов наземной системы топливообеспечения; 

- некачественную промывку топливных фильтров; 
- накопление в топливных баках загрязнений из окружающей среды или технологических загрязнений из 

средств заправки, продуктов разрушения герметиков, покрытий резинотехнических изделий; 
- нарушение правил хранения авиатоплива и несвоевременное обслуживание оборудования. 
Чтобы обеспечить безопасность полетов, организациям гражданской авиации среди прочего нужно 

оценить факторы опасности и, если потребуется, разработать корректирующие мероприятия. Кроме того, 
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следует обратить внимание инженерно-технического персонала на технологии работ, при которых в топливную 
систему или двигатель могут попадать загрязнения. 

Росавиация рекомендует операторам авиационных ГСМ: 
- провести внеплановую ревизию фильтрационных элементов в корпусах фильтров; 
- внедрить программы периодического исследования топлива в средствах хранения и подвижных 

заправках; 
- не использовать в системах фильтрации топлива фильтровальные материалы без подтверждения того, 

что их можно применять в гражданской авиации. 
Документ: Письмо Росавиации от 06.06.2025 N 20798/02 
Ветеринарные правила по борьбе с гриппом птиц изменятся 1 марта 2026 года (24.06.2025) 

Минсельхоз обновил требования к профилактике, диагностике, карантину и иным мерам, которые нужны, 
чтобы предотвратить развитие высокопатогенного гриппа птиц и ликвидировать его очаги. В правила включили 
понятие инфицированного объекта. Уточнили методы диагностики и сроки снятия карантина. 

Инфицированный объект - место, где есть факторы передачи возбудителя. Подобными местами могут 
быть, в частности, загоны, ТС, оборудование, склады с кормами, которые представляют угрозу заражения. 
Предполагается, что на таких объектах можно будет вводить карантин. Это позволит предотвратить 
распространение болезни до того, как образуется эпизоотический очаг. 

На инфицированных объектах потребуется уничтожать трупы павших и убитых птиц, дезинфицировать 
птичники, убойные пункты, инвентарь, ТС и др. 

Возбудителя высокопатогенного гриппа птиц в пробах продукции станут выявлять с помощью метода 
полимеразной цепной реакции. 

Изменятся сроки отмены карантина. Для хозяйств они составят 28 календарных дней после дня убоя 
последней птицы (кроме дикой птицы в состоянии естественной свободы) и проведения противоэпизоотических 
мероприятий. Карантин с инфицированных объектов будут снимать после уничтожения трупов и дезинфекции. 
Сейчас по общему правилу на всех объектах карантин отменяют через 21 календарный день после дня убоя 
последней птицы. 

Документ: Приказ Минсельхоза России от 05.05.2025 N 312 
Обновлен свод правил о размещении систем противопожарной защиты (23.06.2025) 

МЧС уточнило требования к оснащению объектов защиты автоматическими установками пожаротушения 
(АУП) и системами пожарной сигнализации (СПС). Поправки к СП 486.1311500.2020 действуют с 16 июня 2025 
года. 

Расширили перечень помещений, которые не нужно оборудовать АУП и СПС. В него включили, в 
частности: 

- помещения для коммуникаций водоснабжения и канализации; 
- лифтовые шахты; 
- помещения с категорией Г по пожарной опасности (кроме котельных залов, где котлы с камерными 

топками работают на газообразном, жидком и твердом, находящемся в пылевидном состоянии, топливе). 
В ряде ситуаций вместо АУП разрешили применять автономные установки пожаротушения. Их можно 

размещать, например, за подвесными потолками и между двойными полами в зданиях Ф5 класса 
функциональной пожарной опасности (кроме мест на путях эвакуации - в коридорах, холлах, фойе, вестибюлях). 
Автономные установки пожаротушения надо сочетать с СПС. 

Отметили, когда безопасная эвакуация людей из здания считается обеспеченной: в случае, если сумма 
расчетного времени эвакуации и времени ее начала меньше или равна периоду, за который пути эвакуации 
заблокируются. 

Установили показатели для монтажа АУП или СПС на отдельных объектах: 
- в кабельных каналах и непроходных шахтах для прокладки кабелей (проводов) с горючей массой более 

1,5 л на м кабельной линии (электропроводки); 
- кладовых МКД (цокольных, на надземных этажах); 
- электрических щитах и шкафах (в т.ч. распределительных устройствах); 
- зданиях для оказания медпомощи в круглосуточных стационарах и психоневрологических интернатах. 
Документ: Приказ МЧС России от 16.05.2025 N 417 

 
 

КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2025 N 382 
"О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 01.02.2016 N 

33 "Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях для каждого муниципального образования в 
зависимости от условий присмотра и ухода за детьми" 
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Увеличены максимальные размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных 

и муниципальных образовательных организациях для групп, функционирующих в режиме полного дня, 
сокращенного дня, продленного дня, круглосуточного пребывания, а также для групп, функционирующих в 
режиме кратковременного пребывания детей. Наибольший размер платы установлен для Калтанского городского 
округа - 4457 рублей. Наименьший размер платы установлен для Чебулинского муниципального округа - 2177 
рубля. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2025 N 380 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 30.11.2021 N 

715 "Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области регулируемых 
государством цен (тарифов)" 

 
Внесены изменения в периодичность проведения плановых проверок контролируемых лиц, 

осуществляющих экономическую деятельность. В отношении контролируемых лиц категории среднего, 
умеренного и низкого риска, плановые проверки не проводятся. В отношении контролируемых лиц категории 
среднего и умеренного риска, проводятся обязательные профилактические визиты. Периодичность проведения 
обязательных профилактических визитов определяется Правительством Российской Федерации. В отношении 
контролируемых лиц категории низкого риска, обязательные профилактические визиты не проводятся. 

Скорректирован и уточнен порядок проведения обязательных профилактических визитов. Срок 
проведения обязательного профилактического визита не может превышать 10 рабочих дней и может быть 
продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний. Установлены случаи, при которых 
принимается отказ в проведении профилактического визита по инициативе контролируемого лица: от 
контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; в течение 6 месяцев до даты подачи 
повторного заявления проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) 
контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита; в течение года до 
даты подачи заявления комиссией проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению; заявление 
содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц 
комиссии либо членов их семей. 

Внеплановые документарные и выездные проверки могут проводиться только по согласованию с органами 
прокуратуры, за исключением случаев их проведения в соответствии с пунктами 3, 4 части 1 статьи 57 
Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ. Изменен срок направления контролируемым лицам ответа на 
возражения, поданные на предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, с 20 до 15 
рабочих дней со дня получения возражений. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2025 N 373 
"Об утверждении Порядка распоряжения имуществом, обращаемым в государственную собственность 

Кемеровской области - Кузбасса" 
 
Органом, уполномоченным на распоряжение имуществом, обращаемым в государственную собственность 

Кемеровской области - Кузбасса, является Комитет по управлению государственным имуществом Кузбасса. 
Комитет осуществляет учет имущества, организует его прием, проведение оценки, экспертизы, транспортировку 
(перевозку), хранение и последующее распоряжение. Указанное имущество подлежит распоряжению 
следующими способами: безвозмездная передача имущества, обращенного в государственную собственность 
Кемеровской области - Кузбасса, исполнительным органам Кемеровской области - Кузбасса, государственным 
учреждениям Кемеровской области - Кузбасса, органам местного самоуправления муниципальных образований 
Кемеровской области - Кузбасса; реализация; уничтожение; переработка (утилизация). 

Безвозмездной передаче имущества исполнительным органам Кемеровской области - Кузбасса, 
государственным учреждениям Кемеровской области - Кузбасса, органам местного самоуправления 
муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса или реализации подлежат: телефоны, 
компьютерная и бытовая техника и их комплектующие; мебель, предметы интерьера и прочая продукция 
бытового назначения; медицинское оборудование. Уничтожению подлежит имущество: парфюмерная, 
косметическая продукция и бытовая химия; продовольственная и сельскохозяйственная продукция; имущество, 
признанное решением комиссии непригодным для использования по прямому назначению, а также 
невостребованным; лекарственные препараты. Для утилизации (переработки) направляется следующее 
имущество: печатная и иная полиграфическая продукция; тара, упаковка. 

В случае если в соответствии с заключением экспертизы безопасности имущество, обращаемое в 
государственную собственность Кемеровской области - Кузбасса, признано непригодным для использования по 
прямому назначению либо указанное имущество не соответствует требованиям технических регламентов, 
документам по стандартизации, такое имущество может решением комиссии направляться на реализацию в 
качестве годных остатков. В данном случае Комитет организует оценку рыночной стоимости годных остатков. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=153452
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=153392


 

 

  - 17 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

Реализация имущества, обращенного в государственную собственность Кемеровской области - Кузбасса, в том 
числе годных остатков, осуществляется посредством электронного аукциона. Денежные средства, полученные 
от реализации имущества, обращенного в государственную собственность Кемеровской области - Кузбасса, 
перечисляются в областной бюджет. 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 25.06.2025 N 2108 
"О внесении изменений в постановление администрации города Кемерово от 27.05.2024 N 1540 "Об 

утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг муниципальными бюджетными и 
муниципальными автономными учреждениями города Кемерово" 

 
Типовое положение изложено в новой редакции. Положение разработано в соответствии Федеральным 

законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и 
регулирует закупочную деятельность заказчика. Положение не распространяется на отношения, указанные в 
части 4 статьи 1 ФЗ-223 и на отношения, связанные с осуществлением заказчиком закупок товаров, работ, услуг 
у юридических лиц, указанных в части 2 статьи 1 ФЗ-223 и являющихся взаимозависимыми с заказчиком в 
соответствии с Налоговым кодексом РФ, а также у иных юридических лиц, которые признаются 
взаимозависимыми с заказчиком лицами в соответствии с Налоговым кодексом РФ, если закупки 
осуществляются в целях обеспечения единого технологического процесса. 

Установлены сроки хранения документов, информационное обеспечение и планирование закупок, порядок 
создания комиссии по осуществлению закупок, способы закупок и условия их применения, а также порядок 
проведения конкурентных и неконкурентных закупок. Определены особенности участия субъектов малого и 
среднего предпринимательства в проведении закупок и порядок заключения, изменения, исполнения, 
расторжения договора. 

 
ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

 
Распоряжение КУГИ Кузбасса от 25.06.2025 N 2-2/10-р 
"О признании утратившим силу приказа Комитета по управлению государственным имуществом Кузбасса 

от 04.12.2020 N 15-2/2123-п "Об утверждении административного регламента Комитета по управлению 
государственным имуществом Кузбасса по предоставлению государственной услуги "Предоставление согласия 
государственным унитарным предприятиям Кемеровской области - Кузбасса в случаях, предусмотренных 
федеральным законом "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", на совершение крупных 
сделок, сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, и иных сделок" 

 
Признан утратившим силу приказ Комитета по управлению государственным имуществом Кузбасса от 

04.12.2020 N 15-2/2123-п "Об утверждении административного регламента Комитета по управлению 
государственным имуществом Кузбасса по предоставлению государственной услуги "Предоставление согласия 
государственным унитарным предприятиям Кемеровской области - Кузбасса в случаях, предусмотренных 
Федеральным законом "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", на совершение крупных 
сделок, сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, и иных сделок". 

 
ЖИЛИЩЕ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2025 N 384 
"Об установлении размеров региональных стандартов максимально допустимой доли расходов граждан 

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи и региональных стандартов 
стоимости жилищно-коммунальных услуг" 

 
Установлены следующие размеры: 
для семей, имеющих несовершеннолетних детей, одиноко проживающих граждан, достигших возраста 65 

и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) и семей, состоящих из граждан, достигших возраста 65 и 60 лет 
(соответственно мужчины и женщины): до одного прожиточного минимума (включительно) - 5 процентов; от 1 до 
1,5 прожиточного минимума (включительно) - 7 процентов; от 1,5 до 1,8 прожиточного минимума (включительно) 
- 9 процентов; от 1,8 до 2 прожиточных минимумов (включительно) - 11 процентов; от 2 до 2,5 прожиточного 
минимума (включительно) - 13 процентов; от 2,5 до 3 прожиточных минимумов (включительно) - 15 процентов; 
более 3 прожиточных минимумов - 22 процента; 

для прочих категорий граждан/семей: до 2 прожиточных минимумов (включительно) - 11 процентов; от 2 
прожиточных минимумов - 22 процента. 

Для семей со среднедушевым расходом ниже установленного в Кемеровской области - Кузбассе 
прожиточного минимума максимально допустимая доля расходов 5 процентов уменьшается в соответствии с 
поправочным коэффициентом, равным отношению среднедушевого дохода семьи к прожиточному минимуму. 
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Кроме того установлены размеры региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг для 
расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг граждан по муниципальным образованиям 
Кемеровской области - Кузбасса на 2025 - 2026 годы. 

Признано утратившим силу постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 12.07.2021 
N 411 "Об установлении размеров региональных стандартов максимально допустимой доли расходов граждан на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи и региональных стандартов 
стоимости жилищно-коммунальных услуг", а также изменяющие его нормативные правовые акты. 

 
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.06.2025 N 70-ОЗ 
"О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Кемеровской области - Кузбасса "О мере социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, принимающим участие в специальной военной операции" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 26.06.2025) 
 
Уточнена мера социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты отдельным категориям 

граждан, заключившим контракт о прохождении военной службы, контракт о прохождении военной службы с 
Министерством обороны Российской Федерации с 2 мая 2024 года по 31 июля 2024 года включительно, - 
четыреста тысяч рублей, с 1 августа 2024 года по 25 июня 2025 года включительно, - восемьсот тысяч рублей, с 
26 июня 2025 года, - один миллион пятьсот тысяч рублей; отдельным категориям граждан, заключившим 
контракт о пребывании в добровольческом формировании с 2 мая 2024 года по 31 июля 2024 года включительно, 
- четыреста тысяч рублей, с 1 августа 2024 года, - восемьсот тысяч рублей. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2025 N 381 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 23.05.2019 N 

312 "Об установлении Порядка назначения, выплаты и возврата единовременного пособия медицинским 
работникам, включенным в перечень должностей дефицитных специальностей для государственной системы 
здравоохранения Кемеровской области - Кузбасса" 

 
Установлено, что в случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств Министерство в течение 10 

рабочих дней после принятия решения о предоставлении единовременного пособия направляет медицинскому 
работнику уведомление об отсутствии лимитов бюджетных обязательств на получение единовременного 
пособия, включении его в реестр лиц, имеющих право на получение единовременного пособия и предоставление 
единовременного пособия после доведения лимитов бюджетных обязательств на указанную меру поддержки. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2025 N 379 
"О признании утратившим силу постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 

19.12.2018 N 584 "О порядке организации проведения оценки региональной системы реабилитации и абилитации 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Кемеровской области" 

 
Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 19.12.2018 N 

584 "О порядке организации проведения оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в 
том числе детей-инвалидов, в Кемеровской области". 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.06.2025 N 372 
"Об утверждении Правил предоставления мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения 

которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов 
правомерными действиями" 

 
Предусмотрены следующие меры социальной поддержки: предоставление денежной выплаты гражданам, 

утратившим жилые помещения, на приобретение ими жилых помещений; предоставление выплат гражданам, 
утратившим жилые помещения, на строительство ими жилых помещений; предоставление выплат гражданам, 
жилые помещения которых повреждены, на осуществление капитального ремонта поврежденных жилых 
помещений, находящихся в собственности этих граждан; предоставление жилых помещений, приобретенных 
городскими поселениями, муниципальными и городскими округами, муниципальными районами (в отношении 
сельских поселений), на территории которых располагались утраченные жилые помещения; предоставление 
жилых помещений, построенных муниципальными образованиями. Оказание мер социальной поддержки 
гражданам осуществляется однократно в отношении одного утраченного или поврежденного жилого помещения. 
В случае если утраченное (поврежденное) жилое помещение находится в общей совместной или долевой 
собственности, денежная выплата предоставляется гражданину с письменного согласия других собственников 
утраченного (поврежденного) жилого помещения (их представителей). При отсутствии согласия других 
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собственников утраченного жилого помещения денежная выплата предоставляется гражданину исходя из его 
доли в праве общей собственности на утраченное жилое помещение. 

Меры социальной поддержки предоставляются гражданам в соответствии со списками семей и граждан по 
Кемеровской области - Кузбассу, которые формируются Министерством строительства Кузбасса. Для включения 
гражданина и членов его семьи в список семей и граждан по соответствующему муниципальному образованию 
гражданин не позднее 5 месяцев со дня введения режима чрезвычайной ситуации, факта совершения 
террористического акта и (или) пресечения террористического акта правомерными действиями представляет в 
уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования Кемеровской области - Кузбасса 
следующие документы: заявление; копии документов, удостоверяющих личность гражданина и членов его семьи; 
копии документов, подтверждающих статус членов семьи гражданина; копии правоустанавливающих документов 
на утраченное или поврежденное жилое помещение и (или) на иное жилое помещение, пригодное для 
проживания, или долю в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания (при 
наличии), права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; копию 
решения суда об установлении права на получение мер социальной поддержки; письменные обязательства. 

Размер выплаты на приобретение или строительство жилых помещений, а также размер трансферта на 
приобретение или строительство жилых помещений, рассчитывается исходя из следующей нормы общей 
площади жилого помещения, причитающегося взамен утраченного жилого помещения: для одиноко 
проживающих граждан - 33 кв. метра, но не более общей площади (доли общей площади) утраченного жилого 
помещения; на семью из 2 человек - 42 кв. метра, но не более общей площади (доли общей площади) 
утраченного жилого помещения; по 18 кв. метров на каждого члена семьи, состоящей из 3 человек и более, но не 
более общей площади (доли общей площади) утраченного жилого помещения. Размер выплаты на 
осуществление капитального ремонта рассчитывается исходя из общей площади (доли общей площади) 
поврежденного жилого помещения, учитывается стоимость капитального ремонта 1 кв. метра общей площади 
поврежденного жилого помещения. 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 20.06.2025 N 2058 
"Об утверждении Порядка санкционирования расходов муниципального бюджетного учреждения 

"Спецбюро" в целях возмещения затрат" 
 
Порядок устанавливает правила санкционирования субсидий на иные цели, связанные с оказанием услуг 

по погребению отдельных категорий умерших, а также с оказанием услуг по погребению умерших граждан, 
заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты. Функции и полномочия 
учредителя в отношении МБУ "Спецбюро" осуществляет Управление дорожного хозяйства и благоустройства 
администрации города Кемерово, которое ежегодно представляет в Территориальный орган Федерального 
казначейства Перечень целевых субсидий на год. Перечень целевых субсидий формируется Управлением в 
разрезе аналитических кодов, присвоенных для учета операций с целевыми субсидиями по каждой целевой 
субсидии в текущем финансовом году. В случае, если источником финансового обеспечения расходов 
Управления являются целевые межбюджетные трансферты, предоставляемые из областного бюджета, 
используется код субсидии в соответствии с указаниями Министерства финансов Кузбасса. Санкционирование 
операции по возмещению целевых расходов за счет целевой субсидии осуществляется Территориальным 
органом Федерального казначейства при условии соответствия сумм, кодов бюджетной классификации и кода 
субсидии, указанных в платежном документе, суммам, кодам бюджетной классификации и коду субсидии, 
указанным в представленном Управлением заявлении. 

 
ФИНАНСЫ. НАЛОГИ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2025 N 383 
"О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Кемеровской области - 

Кузбасса" 
 
Признано утратившим силу постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 17.08.2021 

N 492 "О Порядке предоставления и распределения субсидий из бюджета Кемеровской области - Кузбасса 
бюджетам муниципальных образований на софинансирование мероприятий по строительству и реконструкции 
(модернизации) объектов питьевого водоснабжения". 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2025 N 377 
"Об утверждении Порядка предоставления за счет средств областного бюджета субсидии на возмещение 

затрат, возникающих при перевозке отдельных категорий лиц, имеющих право на меры социальной поддержки в 
соответствии с Законом Кемеровской области от 28.12.2016 N 97-ОЗ "О мерах социальной поддержки по оплате 
проезда отдельными видами транспорта" 
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Установлены требования, которым должен соответствовать претендент на дату не ранее 1-го числа 
месяца, в котором подается заявка. В частности, не находиться в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; не 
находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, 
Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения; не являться иностранным агентом. Проверка претендента на 
соответствие требованиям осуществляется автоматически в государственной интегрированной информационной 
системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" на основании данных государственных 
информационных систем, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия (при наличии технической возможности). Отбор претендентов осуществляется в системе 
"Электронный бюджет". По результатам отбора с победителем отбора заключается соглашение. 

Расчетный размер субсидии определяется путем сложения расчетных сумм возмещения затрат, 
возникающих при перевозке лиц, имеющих право на меры социальной поддержки, по мерам социальной 
поддержки, указанным в заявлении на участие в отборе. Главный распорядитель ежемесячно в срок до 15-го 
числа месяца, следующего за отчетным месяцем (за декабрь - до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 
месяцем), определяет фактический размер субсидии, который перечисляется получателю субсидии. 
Фактический размер субсидии за отчетный месяц определяется путем сложения фактических сумм возмещения 
затрат, возникающих при перевозке лиц, имеющих право на меры социальной поддержки, по мерам социальной 
поддержки, указанным в заявлении на участие в отборе. Результат предоставления субсидии - перевозка лиц, 
имеющих право на меры социальной поддержки. 

Получатель субсидии ежеквартально не позднее 30-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
представляет главному распорядителю: отчет о достижении значений результата предоставления субсидии; 
отчет о реализации плана мероприятий (контрольных точек) по достижению результата предоставления 
субсидии. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, 
выявленного в том числе по фактам проверок, к получателю субсидии применяются штрафные санкции в 
размере одной десятой процента от суммы субсидии, предоставленной получателю субсидии. 

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 05.05.2017 N 
200 "Об утверждении Правил предоставления субсидии на возмещение затрат, возникающих при перевозке 
отдельных категорий лиц, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии с Законом 
Кемеровской области от 28.12.2016 N 97-ОЗ "О мерах социальной поддержки по оплате проезда отдельными 
видами транспорта". 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2025 N 374 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 14.03.2024 N 

108 "Об утверждении Порядка предоставления субсидии для финансового обеспечения в целях формирования 
материально-технической базы, необходимой для функционирования регионального отделения 
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи "Движение первых" Кемеровской 
области - Кузбасса" 

 
Скорректированы требования, которым должно соответствовать региональное отделение на 1-е число 

месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии. 
Определены способы проверки регионального отделения на соответствие требованиям. Например: с 
использованием общедоступных сведений посредством запроса через официальный сайт Федеральной 
налоговой службы по адресу https://service.nalog.ru/io.do; с использованием общедоступных сведений 
посредством электронного сервиса "Реестр дисквалифицированных лиц" по адресу: 
https://service.nalog.ru/disqualified.do. Дополнены основания для отказа в предоставлении субсидии: 
несоответствие регионального отделения требованиям; отсутствие (недостаточность) у Министерства 
образования Кузбасса как у главного распорядителя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на 
цели субсидии. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.06.2025 N 371 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.08.2024 N 

551 "Об утверждении Правил предоставления субсидии на возмещение части затрат на проведение 
мероприятий по химической мелиорации земель" 

 
Расширены требования, которым должен соответствовать участник отбора на дату не ранее 1-го числа 

месяца, в котором подается заявка: не иметь просроченной задолженности перед федеральным 
государственным бюджетным учреждением в области мелиорации, на территории обслуживания которого 
осуществляется деятельность, за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей; не иметь 
просроченной задолженности по оплате штрафов за порчу земель и невыполнение обязанностей по 
рекультивации земель, обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв. Определены иные 
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требования, которым должен соответствовать участник отбора. Например, являться сельскохозяйственным 
товаропроизводителем согласно статье 3 Федерального закона от 29.12.2006 N 264-ФЗ "О развитии сельского 
хозяйства" (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), российской организацией, 
осуществляющими деятельность на территории Кемеровской области - Кузбасса; земельные участки, по 
которым заявляется к возмещению часть затрат на проведение технологических работ по внесению 
мелиорантов, расположены на территории Кемеровской области - Кузбасса и др. Для подтверждения 
соответствия иным требованиям участник отбора представляет заявку, включающую перечень установленных 
документов. Например: справку-расчет о причитающейся субсидии на возмещение части затрат на проведение 
мероприятий по химической мелиорации земель; копию документа, подтверждающего право собственности на 
земельный участок (на котором реализуется проект мелиорации), либо копию договора аренды (субаренды) 
земельного участка (на котором реализуется проект мелиорации), заключенного на срок более года. 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 20.06.2025 N 2056 
"О внесении изменений в постановление администрации города Кемерово от 28.12.2020 N 3813 "Об 

утверждении Порядка определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий на иные цели" 

 
Дополнено, что субсидии на иные цели предоставляются учреждениям за счет средств местного бюджета 

также на осуществление мероприятий по списанию и ликвидации (демонтажу) имущества, находящегося в 
муниципальной собственности; за счет целевых межбюджетных трансфертов также на: ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего 
образования (обеспечение выплат денежного вознаграждения за классное руководство, предоставляемых 
педагогическим работникам образовательных организаций, ежемесячно); проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях; обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных 
организаций субъектов Российской Федерации, города Байконура и федеральной территории "Сириус", 
муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций 
(обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями). Установлено, что в случае образования экономии 
целевой субсидии по итогам осуществления закупок товаров, работ, услуг и (или) уточнения проектно-сметной 
документации и (или) выполнения работ, оказания услуг, приобретения товаров в течение 10 рабочих дней со 
дня образования указанных остатков необходимо обеспечить их возврат в бюджет города Кемерово. 

 
ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 25.06.2025 N 387 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 30.09.2021 N 

589 "Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве" 

 
Установлена периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 

профилактических визитов: для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, - одно плановое 
контрольное (надзорное) мероприятие в два года либо один обязательный профилактический визит в год; для 
объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, периодичность проведения обязательных 
профилактических визитов определяется Правительством Российской Федерации. Срок направления ответа о 
согласии или несогласии с возражениями контролируемому лицу сокращен с 20 до 15 рабочих дней со дня 
получения возражений. Контрольные (надзорные) мероприятия могут проводиться с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием 
мобильного приложения "Инспектор". Для проведения внеплановой документарной проверки требуется 
согласование с органами прокуратуры, за исключением некоторых случаев. Жалоба на решения, действия 
(бездействие) руководителя контрольного (надзорного) органа рассматривается комиссией, созданной 
контрольным (надзорным) органом, состоящей из 3 должностных лиц контрольного (надзорного) органа. Срок 
рассмотрения жалобы сокращен с 20 до 15 рабочих дней. 

 
ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 19.06.2025 N 369 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=153354
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=153455
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=153320


 

 

  - 22 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 05.08.2022 N 
516 "Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной 
образовательных организаций и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в 
длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным 
общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях" 

 
Уточнено, что основанием для организации обучения на дому являются обращение в письменной форме 

родителей (законных представителей) и медицинское заключение о наличии у ребенка заболевания, 
включенного в перечень заболеваний, наличие которых дает право на обучение по основным 
общеобразовательным программам на дому; основанием для организации обучения в медицинской организации 
являются обращение в письменной форме родителей (законных представителей) и справка, выданная 
медицинской организацией, подтверждающая факт госпитализации ребенка в медицинскую организацию, 
оказывающую специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь. Скорректированы 
обязанности образовательной организации, организующей обучение на дому, обучение в медицинской 
организации. 
 

При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы КонсультантПлюс. 


